倫理審査委員会議事概要

開催日時    2024 年 7 月 22 日（月） 16：27 ～ 16：34

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室①

出席委員名   上月稔幸、青儀健二郎、藤山幹子、大西玉美、仙波靖士、大亀真一、山下夏美、

長瀧福太、野田裕久、小林三和子(テレビ会議にて参加)、上山友一(テレビ会議にて参

加)

審議事項：

【新規申請】

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

研究課題名：悪性中皮腫に対する遺伝子変異と臨床的背景の特徴を明らかにするための後視的観察研

究

研究課題名：当院における切除不能進行・再発大腸癌に対するがん遺伝子パネル検査の実態調査

研究課題名：EGFR 遺伝子変異陽性肺癌に対するオシメルチニブ後のエルロチニブ＋ラムシルマブ療

法の有効性を real world data を用いて検証する多施設共同後ろ向き観察研究

（CS-Lung006試験）

【変更申請】

研究課題名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（JCOG1205/1206附随研究）

 → <審査結果> 承認

 研究課題名：JCOG1909：肺葉切除高リスク臨床病期ⅠA期非小細胞肺癌に対する区域切除と楔状切除

のランダム化比較試験（ANSWER）

 → <審査結果> 承認

 研究課題名：大動脈周囲リンパ節転移の治療方針に関する研究

 → <審査結果> 承認

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

研究課題名：ネオアジュバント化学療法前の腋窩リンパ節陽性がネオアジュバント化学療法後に病理

学的陰性に転じた患者を対象として、乳房切除後胸壁及び所属リンパ節の外部放射線治

療、並びに腫瘤切除後所属リンパ節放射線治療を評価する第Ⅲ相無作為化臨床試験

（NSABP B-51/RTOG 1304）

研究課題名：OSNA®法によるリンパ節転移診断を実施した乳癌患者の症例登録事業

研究課題名：進行固形悪性腫瘍患者に対するAIマルチオミックスを活用したバイオマーカー開発の多

施設共同研究（SCRUM-Japan MONSTAR-SCREEN-2）

研究課題名：食道扁平上皮癌に対する根治的 FOLFOX-RTおよび緩和的 FOLFOX療法の観察研究

研究課題名：日本の医療者に向けたがんサバイバーシップ教育プログラムの開発

研究課題名：遺伝性腫瘍と診断されたがんサバイバーの Transition

【終了報告】

研究課題名：当院で治療を受けられた肺癌、悪性中皮腫、胸腺腫瘍等の胸部腫瘍患者における治療効

果、安全性を検討する後ろ向き研究

研究課題名：当院における非小細胞肺癌術後再発症例に関する後方視的研究

【安全性情報等に関する報告】

研究課題名：JCOG1711：漿膜下浸潤及び漿膜浸潤を伴う進行胃癌を対象とした大網切除に対する大網

温存の非劣性を検証するランダム化比較第Ⅲ相試験（ROAD-GC）

 報告内容：個別症例報告